

Landstingsstyrelsens förvaltning  
Administration  
Kansliavdelningen

TÄNSTEUTLÅTANDE  
2008-01-03

LS 0611-1879

Handläggare:  
Klas Ek

Landstingsstyrelsen

## **Redovisning av implementering av FN:s barnkonvention i landstingets verksamheter**

### **Ärendet**

Rapport angående implementeringen av barnkonventionen i landstingets verksamheter år 2006.

### **Förslag till beslut**

Landstingsstyrelsen föreslår landstingsfullmäktige besluta

*att lägga rapporten till handlingarna*

### **Bakgrund**

FN antog 1990 en konvention om barnets rättigheter (den sk barnkonventionen) gällande barn och ungdom upp till 18 års ålder. Konventionen har ratificerats av Sverige.

Barnkonventionen innehåller dels artiklar om rättigheter inom de flesta områden i barnets liv; medborgerliga, politiska, ekonomiska, sociala och kulturella, dels på grund av barnets särskilda utsatthet och sårbarhet artiklar som ger barnet rätt till skydd mot utnyttjande av olika slag.

Barnkonventionen har fyra grundläggande principer:

- alla barn har samma rättigheter och lika värde och ingen ska diskrimineras på grund av kön, funktionshinder, religion eller annan trosuppfattning, etnisk tillhörighet eller sexuell läggning
- barnets bästa ska vara vägledande vid allt beslutsfattande och vid alla åtgärder som rör barn och unga
- barn och unga ska tillåtas utvecklas i sin egen takt och utifrån sina egna förutsättningar

#### Bilagor

1. Uppföljning av Stockholms läns landstings handlingsplan för barnkonventionen 2006
2. Enkätfrågor 2006

- barn och ungdomar ska ges möjlighet att uttrycka sina synpunkter i frågor som berör dem

### **SLL: handlingsplan för genomförande av barnkonventionen**

Landstingsfullmäktige antog år 2005 i politisk enighet en handlingsplan för Stockholms läns landstings arbete med att implementera FN:s barnkonvention. Handlingsplanen syftar till att öka kunskapen om barnkonventionen, förbättra barnkompetensen hos anställda, utveckla barn och ungdomars inflytande och att barns bästa skall lyftas i beslut och avtal, verksamhetsplaner och budget. Konventionen skall genomsyra beslutsfattande och verksamheter.

Ansvar för barnkonventionens genomförande åvilar respektive verksamhet. En central programfunktion inrättades inom landstingsstyrelsens förvaltning för att följa upp förverkligandet av konventionens intentioner och vid behov stödja och stimulera införandet av konventionen. En årlig rapport skall avges till landstingsfullmäktige. Landstingsrevisorerna avser att granska hur arbetet med Barnkonventionen genomförs.

En kortfattad redogörelse för pågående implementering av barnkonventionen i landstingets verksamheter gavs i landstingets årsredovisning för år 2006.

### **Hur har landstingets förvaltningar och bolag implementerat barnkonventionen i sina respektive verksamheter?**

Landstingets förvaltningar och bolag har besvarat en enkät angående hur barnkonventionen har implementerats i verksamheten.

#### *Slutsatser av enkäten*

- Kunskapen bör öka bland landstingets personal om barnkonventionen och vad den innebär för landstingets verksamheter
- Det är viktigt att det i landstingets centrala styrdokument framgår att barnkonventionen skall genomsyra all verksamhet
- Vidare är det viktigt att det i landstingets upphandlingar och i de avtal som tecknas mellan landstinget som beställare och landstingets olika verksamhetsutförare ingår att barnkonventionen beaktas

- När det gäller att fånga upp barns och ungdomars röster om landstingets verksamheter behövs ett långsiktigt, systematiskt arbete för att landstinget skall kunna tillgodose barnkonventionens intentioner.

#### *Kommentarer till enkäten*

För en fullständig redovisning av enkätsvaren hänvisas till bilaga 1.

Av enkätsvaren kan man utläsa att den landstingsverksamhet som i första hand riktar sig till barn- och ungdomar, t ex barnsjukvården och den psykiatriska barn- och ungdomsvården i allmänhet arbetar i barnkonventionens anda och utifrån dess krav, dvs. för barnens bästa, även om barnkonventionen inte alltid explicit omnämnes i enkätsvaren eller finns med i styrdokumentet. Det gäller t ex för Handikapp & Rehabilitering inom Stockholms läns sjukvårdsområde där den personal som arbetar med barn och ungdomar fått särskild kunskap om barns utveckling och deras behov. På S:t Eriks Ögonsjukhus AB är väntrummen specialinredda för barn och undersökningsmetoderna anpassade för barn.

Det finns också andra exempel på verksamheter där kunskapen om barnkonventionen är god. Vid Barnsjukvårdsdivisionen, Karolinska Universitetssjukhuset är FN:s barnkonvention och NOAB:s (Nordisk förening för sjuka barn behov) standard för barn som vårdas på sjukhus väl kända av samtliga medarbetare och vägledande för arbetet. Ett annat exempel där barnkonventionen explicit har varit en utgångspunkt för arbetet är policydokumentet "Barn och ungdomar som behöver särskilt stöd från såväl landstinget som kommunerna" (den sk BUS-policy).

När det gäller hälso- och sjukvårdsverksamhet som inte har barn- och ungdomar som främsta målgrupp och övrig landstingsverksamhet t ex regionplanering och kollektivtrafik är bilden av hur barnkonventionens krav tillgodoses i verksamhet mer splittrad.

En ny fördjupad uppföljning kommer att genomföras i samband med årsskiftet 2007/2008.

Mona Boström